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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale
Komisioneri

Tirang, mé 5 / 5/2014

REKOMANDIM
Nr 4l _dae 05/5 )% /Y

Mbéshtetur n€ ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale™ i
ndryshuar. Vendimet e Kuvendit t& Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgiedhjen e
Komisionerit pér Mbrojtfen ¢ 1é Dhénave FPersonale™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin ¢ sivwkiurés ovganikés dhe kategorizimit 16 pozicioneve 18 punés 1€ zvrés sé
Komisionerit pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”,  pas shgyrtimit t& relacionit @
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimil né ngarkim & kontrolluesit “Bibliofeka Kombétare e
Shgipérizé ™. TiranE.

KONSTATOVA

Meé zhatim t& Urdhrit nr. 65 daté 18.04.2014 t8 Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale ¢shié ushtruar inspektimi administrativ prané kKontrolluesit "Biblioteka Kombétare
e Shgipérisé " Tirané, mc objekt:

& Zhatimi nga ana ¢ kowrolluesit “Biblioteka Kombéiave ¢ Shgipérisé”, | ligjit nr.
USST daté 10.03.2008 *Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale™ | ndryshuar, si dhe
akteve 1¢ miratvara nga Komisioneri, giaté kryerjes sé aktivitetit 1& tij si institucion
kulturor dhe informues, g realizon hyrje (& 1ivé né informacion né ciléndo formé gé
i 1€ jeté depozitnar, gé grumbullon, ruan, pérpunon dhe vé né dispozicion 1é
pérdoruesve koleksioner ¢ veta gé périmbainé informacion né shévrhim (¢ formimit 1é
fre.

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale pasi shgyvrtol procesverbalin e
inspektimit administrativ dhe provat e administruara véren se:

Inspektimi administrativ ka filluar kevesisht nga zyvra ¢ Komisionerit dhe kontrolluesi nuk
gshté njoftuar paraprakisht p&r krverjen e inspektimit, “Biblioteka Kombétare ¢ Shqipérisé”
né kuptim & lLigjit nr. 9887 dat 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale” i
ndryshuar Eshi€ kontrollues publik, g chvillon aktivitel kulturor, informues € shkencor me
afrimin ¢ shérbimeve néptrmjet koleksioneve té veta, mjeteve elektronike 18 informimit dhe
veprimtarive 1€ tjera 1€ organizuara pre] 1] apo né bashképunim me institucione dhe
organizma t& tjera.

Gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé kontrolluesi mbledh 1€ dhéna personale si: emri, mbicmri,
atésia, datélindja, profesioni, adresa e punés, v | dokumentit 1€ idemifikimit, adresa e
banimit, ne §relefonit, Kiéto 18 dhéna mblidhen ng pérputhje me Rregulloren e Bibliotekés
Kombétare pérmes plotésimit 18 Kartelés st pérdoruesil. libreads s€ andlarésisé dhe kartelés
alfabetike.
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1. Kontrolluesi nuk keven informimin e subjekieve t€ t€ dh&nave personale, mbi ményrén e
mbledhjes, p&rpunimit, pérhapjes, ruajtjes dhe masave t€ sigurisé g€ ai ka marré pér (€
dhénat personale t& tyre:

Né fagen e tij né internet www.bkshal, kontrolluesi nuk ka publikvar “politikat e
privatésisé” (paketé rregullash) me géllim informimin ¢ subjekteve g€ vizitojné keté faqe
mbi ményrat e pErpunimit ¥ # dhEnave personale,  masat e sigurist,  ruajljen ¢
konfidencialitetit, 1€ drejtal e subjekleve & 1€ dhénave dhe detyeimet e kontrolluesit né
kuadér 1€ mbrojtjes s@ privatésiss,

ME kété rast kontrolluesi ka shkelur nenin 18 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbraftjen ¢ & dhénave persanale 1 ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vleréson se informimi n€ kohén e duhur
dhe sa mé i sakt€ i subjekteve té té dhénave personale nga kontrolluesit Eshté njé detyrim
shumé i réndésishém n€ drejtim € respektimit t€ privatésis€ dhe pérpunimit n€ respekt té
ligjit i t& dhénave personale. Informacioni duhet t& jepet i sakté dhe sa mé shpejté qé té jeté e
mundur.  Kur t& dh&nat mblidhen nga subjektet e interesuar, informacioni mund 12 jepet né
koh&n e grumbullimit t& t& dh&nave. (jithashtu mbledhja. pérpunimi dhe ruajtja e t& dh&nave
personale pérmes pérdorimil 8 fages luaj 18 internetit duhet t8@ krvhen sipas parimit (8
respekiimit dhe garantimit 1@ @ drcjtave dhe lirive themelore € njeriut dhe n€ veganti 18
drejtés s€ ruajtjes s€ jetds private.

2. Kontrolluesi nuk ka njé rreguilore (& shkruar pér mbledhjen, mbrojijen,  pérpunimin,
ruajtjen si dhe konfidencialitetin ¢ & dhénave personale, né zbatim t& neneve 27, 28 té ligjit
e, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1 Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

Komisioneri pér Mbraojtjen e t& Dhénave Personale vier&son se hartimi i rregulloreve Eshté
njé pjesé e réndésishme e masave & sigurisé gé€ né t&rési zbaton kontrolluesi, prandaj &shte
shumé e réndésishme gé€ ju si kontrollues t€ hartoni rregullore t€ vecanté pér t& pércaktuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ t& dhénave personale, Ng
rregullore duhet t& pércaktohen nivelet e pérdoruesve, t& drejtat e tyre, aksesi etj, si dhe
rregulla dhur me konfidencialitetin e 8 dh&nave personale.  Pérmirésimi dhe plotésimi i
rregullave Eshid njé siguri mé shumé pér mbrojijen e té drejlave dhe lirive tE subjekteve té 18
dihénave, gjatd prpunimit (& & dhénave personale g keveni ju st kontrollues.

Sa mé sipér:

NE zbatim t€ neneve 29, 30 dne 32 t€ ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-100 t2 K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. NE zbatim t& nenit 18 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

e NE fagen tua] né internet www.bkshal f publikohen né njé rubriké & vecanté
“politikat ¢ privatésisé” (paket¢ rregullash), me géllim informimin e subjekteve &
t& dhénave personave, si dhe t& pé&rfshihen kushtet e kriteret gé reflektojng parimet ¢
pErpunimit t& ligjshém dhe t& drejté 1€ t& dhénave personale. Disa nga kéto parime
do 7 gjeni n€ Opinionin “Mbi Mbrojtjen ¢ 6 Dhiénave Personale wé Fagen ¢
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Internetit 1& Kontrolluesve Publik dhe Privai ™ publikuar ng fagen zyrtare t&€ KMDP-
s& www kmdp.al.

2. NE zbatim ¢ neneve 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 da@ 10.03.2008 “FPér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale” | ndryshuar, (& hartohet rregullore ¢ brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajticn, siguring dhe konfidencialitetin ¢ 1€ dh&nave personale. Rregulloren
tip mund ta gjeni né€ fagen zyrtare t& Komisionerit www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén
toné.

3. Kryerja ¢ kétyre detyrimeve (€ réndisishme 1€ realizohet brenda nj€ afati kohor prej 43
fehvzel e pesé) ditésh, nga momenti 1 marjes dijeni @ kéj Rekomandimi.

4. Pér plotésimin ¢ kétvre detyrimeve (8 njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojticn ¢ t& Dhénave Personale.

5. Me kalimin e kétij afati né& rast mosp&rmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30. pika 2 & ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojifen ¢ & Dhinave
Personale " | ndryshuar, sipas & cilit... “Komisioneri né rasi shkeljesh serioze 1é pérsévitura
ase 1¢ gellimsfune 1€ ligiit nga wi¢ komtrollues ose pérpunues, vecanérishi né rastel e
perséritura (¢ rekomandimeve (€ HF, vepron sipas nenit 39 1@ kétii ligii dhe ¢ denoncon
publikishi ose e raporion ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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